
Siguranță sporită în  
intervențiile asupra utilajelor 

Ghid practic de produse de blocare/marcare



De ce acest Ghid? 
Blocarea/marcarea previne accidentele 
la locul de muncă izolând complet și 
temporar utilajele de sursele lor de 
energie. Când este implementată 
corespunzător, oprește mișcarea și 
alimentarea utilajelor în timp ce au loc 
intervenții.

Utilizați acest ghid pentru idei despre 
cum puteți implementa sau consolida 
un program de blocare/marcare sau 
contactați-ne pentru răspunsuri la orice 
întrebări aveți. 

Brady oferă o soluție completă de 
blocare/marcare, utilizată de numeroși 
producători din toată lumea pentru a-și 
maximiza și proteja angajații.
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Ce reprezintă 
blocarea/
marcarea?
Blocarea/marcarea este o procedură 
de siguranță care izolează temporar 
utilajele de toate sursele de energie 
și care asigură această stare de 
întrerupere a alimentării cât timp au loc 
intervenții. Permite intervenții mai sigure 
asupra utilajelor și ajută la evitarea 
accidentelor cauzate de componentele 
în mișcare sau de alimentarea 
prematură a utilajelor.
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Beneficiile  
blocării/marcării
Blocarea/marcarea reușește când este 
abordată ca program de siguranță 
cuprinzător. Practicile optime necesită 
instruirea angajaților, proceduri ilustrate, 
specifice pentru utilaje și instrumente 
corespunzătoare. Printre beneficii  
se numără: 

Salvarea de vieți 
Prevenirea incidentelor, vătămărilor 
corporale și a accidentelor fatale

Sporirea eficienței 
Reducerea timpilor morți neplanificați 
generați de accidente la locul de 
muncă

Reducerea costurilor 
Scăderea costurilor pentru timpul  
de lucru pierdut al angajaților,  
pentru asigurări și posibile amenzi
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„Un lucrător moare și alți 
160 suferă accidente de 
muncă o dată la  
15 secunde.”
Organizația Internațională a Muncii
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O persoană, un 
lacăt, o cheie
Principiul central al soluțiilor de blocare/
marcare este „o persoană, un lacăt,  
o cheie”. Fiecare lacăt dintr-un program 
de blocare/marcare are o cheie unică, 
aflată în posesia persoanei care 
intervine asupra unui utilaj. Acest lucru 
permite efectiv ca angajații relevați să 
își protejeze siguranța. Pot fi disponibile 
chei Master și Grandmaster, dar se 
recomandă ca utilizarea acestora să fie 
restricționată și să fie în general parte 
din proceduri stricte, efectuate de 
manageri de unitate sau responsabili 
cu siguranța.
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Blocări colective
Chiar în timpul intervențiilor mai ample 
asupra utilajelor, care implică mai mulți 
profesioniști, echipe multiple sau lucrul 
în ture, principiul de blocare/marcare 
este protejat cu permise de autorizare 
a lucrărilor și instrumente care asigură 
faptul că alimentarea utilajului nu este 
posibilă înainte ca fiecare persoană să 
își fi încheiat activitatea. Se recomandă 
să se evite, pe cât posibil, activitățile 
desfășurate sub lacătul altcuiva, 
deoarece aceasta oferă un sentiment 
fals de siguranță.
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Întreținerea mai 
sigură în atmosfere 
explozive
Pentru a permite întreținerea mai sigură 
în atmosfere explozive, există soluții de 
blocare/marcare care au fost testate în 
conformitate cu Directiva 2014/34/UE 
și Directiva 1999/92/UE. 
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Uniunea Europeană
• Directiva 2009/104/CE specifică cerințele 

minime privind siguranța și sănătatea pentru 
utilizarea echipamentelor în unități de lucru

Membri UE
Austria
• AschG –ArbeitnehmerInnenschutzgesetz

• AM-VO – Arbeitsmittelverordnung 1 §17

Franța
• UTE C18-50

• ED 6109 – documentul privind practicile 
optime al INRS din noiembrie 2011

Germania
• Betriebssicherheitsverordnung 2015

Italia
• Direttiva 2001/45/CE

Spania
• REAL DECRETO 1215/199

Standarde și reglementări

Alte țări europene
Elveția
• UVG – Legea federală privind asigurarea 

împotriva accidentelor VUV 

• Directiva EKAS nr. 6512 – Echipamentele de 
lucru

Regatul Unit
• BS 7671:2008, Regulamentul 19 – Izolarea de 

sursele de energie 

Statele Unite ale Americii
• OSHA 29CFR 1910.147: Controlul surselor 

periculoase de energie

• OSHA 29CFR 1910.333: Siguranța electrică

• ANSI Z244.1-2003: Blocarea/marcarea și 
metodele alternative

Internațional
• ISO 14118 standardizează prevenirea 

realimentării echipamentelor periculoase.
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De unde începeți? 6 elemente-cheie vor 
permite protejarea lucrătorilor printr-un 
program de blocare/marcare.

1. Creați o politică privind blocarea/
marcarea

2. Instituiți proceduri specifice utilajelor

3. Identificați punctele de izolare a 
surselor de energie

4. Instruirea privind blocarea/marcarea

5. Furnizați instrumente 
corespunzătoare de blocare/marcare

6. Susțineți programul de blocare/
marcare

Blocarea/marcarea în 6 pași
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1. Creați o politică 
privind blocarea/
marcarea
Primul pas în eficiența procedurilor 
de blocare/marcare este crearea și 
documentarea unei politici de control al 
surselor de energie ale echipamentelor. 
Un document redactat având ca 
subiect politica privind blocarea instituie 
și explică elementele unui program de 
blocare/marcare.

Este important să fie luate în 
considerare standardele internaționale, 
legile relevante, reglementările din 
domeniu și mediul de lucru specific 
pentru a crea o procedură cu relevanță 
maximă. Practicile optime recomandă 
un efort de colaborare la toate nivelurile 
organizaționale relevante și o evaluare 
anuală pentru a menține politica la zi.
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2. Instituiți proceduri 
specifice utilajelor
Procedurile de blocare trebuie să fie 
documentate formal și să identifice în mod 
clar echipamentele acoperite. Trebuie să 
detalieze pașii specifici necesari pentru 
oprirea, izolarea, blocarea și asigurarea 
echipamentelor, pentru a controla sursele 
periculoase de energie, precum și pașii de 
plasare, testare, îndepărtare și transfer al 
instrumentelor de blocare/marcare.

Inginerii specializați pe siguranță de la 
Brady vă pot ajuta să creați proceduri 
de blocare specifice utilajelor, pe baza 
practicilor optime, inclusiv fotografii ale 
punctelor relevante de izolare a surselor  
de energie.
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3. Identificați 
punctele de  
izolare a surselor 
de energie
Localizați și identificați toate punctele 
de izolare a surselor de energie — 
robinete, comutatoare, întrerupătoare 
și conectori — cu etichete adezive și 
neadezive permanente și standardizate. 
Rețineți că aceste etichete adezive și 
neadezive trebuie să fie în concordanță 
cu procedurile de blocare/marcare 
specifice utilajelor de la Pasul 2.

Inginerii noștri specializați pe siguranță 
pot vizita unitatea dvs. de lucru pentru 
a identifica toate punctele de izolare a 
surselor de energie ale fiecărui utilaj.
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4. Instruirea privind 
blocarea/marcarea
Oferiți-le instruire corespunzătoare angajaților, 
comunicați procesele și efectuați inspecții 
periodice pentru a vă asigura că programul 
dvs. se desfășoară eficient. Instruirea trebuie 
să includă nu numai cerințele legale relevante, 
ci și elemente din programul dvs., cum ar fi 
procedurile specifice utilajelor.

Instruirea poate fi diversificată pentru 3 categorii 
de angajați (OSHA, SUA):

• Angajați autorizați, care aplică procedurile de 
blocare asupra utilajelor și echipamentelor 
pentru lucrări de întreținere.

• Angajați afectați, care folosesc utilajele 
asupra cărora se efectuează întreținerea.

• Alți angajați care se pot afla în zona unde se 
efectuează lucrări de întreținere asupra unui 
echipament.

Brady oferă instruire la fața locului, precum și un 
clip video modular de instruire privind blocarea/
marcarea, care poate fi adaptat la cei care îl vor 
urmări.
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5. Furnizați 
instrumente 
corespunzătoare  
de blocare/marcare
Când procedurile specifice utilajelor 
sunt redactate și punctele de izolare 
a surselor de energie sunt identificate, 
pot fi selectate în mod eficient cele mai 
potrivite instrumente de blocare.

Brady oferă o gamă largă de  
instrumente și dispozitive de blocare/
marcare. Trimiteți un e-mail la  
emea_request@bradycorp.com pentru a 
solicita un catalog gratuit și complet de 
produse de blocare/marcare.

16



6. Susțineți 
programul de 
blocare/marcare
Mențineți programul de blocare/
marcare pe tot parcursul anului pentru 
a stimula cultura privind siguranța. 
Îmbunătățirea continuă îi va permite 
companiei dvs. să trateze în mod 
proactiv intervențiile sigure asupra 
utilajelor.
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Serviciile noastre de blocare sunt 
menite să permită intervenții mai 
sigure asupra utilajelor, în mod 
mai rapid, cu mai multă încredere 
și mai puține probleme. Experții 
noștri vă ajută să creați un 
program de blocare de calitate, 
pe baza practicilor optime din 
toată lumea.

• Identificarea punctelor de 
izolare a surselor de energie

• Redactarea procedurilor 
specifice utilajelor

• Planificarea și realizarea 
evidenței cheilor

• Personalizarea lacătelor

Servicii de blocare/marcare 
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Identificarea 
punctelor de  
izolare a surselor  
de energie
Echipa de ingineri experți în siguranță 
de la Brady vă poate ajuta să identificați 
toate punctele de izolare a surselor de 
energie care trebuie blocate pentru a 
permite intervenții mai sigure asupra 
utilajelor. Acestea pot fi butoane, 
robinete, manete și alte puncte  
de izolare a surselor de energie. 

Sursele de energie care trebuie blocate 
includ surse de energie mecanică, 
electrică, hidraulică, pneumatică, 
termică, gravitațională și stocată, 
precum și substanțe chimice lichide și 
gazoase, suprafețe fierbinți și substanțe 
și echipamente care pot cădea.
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Redactarea 
procedurilor 
specifice utilajelor
Inginerii noștri specializați pe siguranță 
pot crea proceduri de siguranță 
conforme și instructive din punct de 
vedere vizual pentru unitățile dvs.  
de lucru. După implementare, vă veți 
putea menține programul în mod 
independent cu software-ul LINK360.
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Planificarea  
și realizarea 
evidenței cheilor
Brady poate furniza un plan de chei 
complet pentru programul dvs. specific 
de blocare. Acest plan de chei va 
realiza corespondența pentru lacăte cu 
chei diferite și cu chei identice, precum 
și ierarhiile pentru cheile Master și 
Grandmaster.

În plus, Brady înregistrează fiecare 
combinație de lacăt și cheie astfel 
încât nu veți primi niciodată aceeași 
combinație de două ori, decât dacă 
doriți aceasta în cazul în care același 
angajat ar avea nevoie de un lacăt 
suplimentar, de exemplu.

Chei diferite
Fiecare lacăt este deschis cu 
propria cheie, care este unică.

Cheie Grandmaster
O singură cheie poate deschide 

toate lacătele din sistem.

Cheie identică
Fiecare lacăt din grup poate fi 

deschis cu aceeași cheie.

Cheie Master
Fiecare grup de lacăte (cu cheie 
identică / chei diferite) poate fi 

deschis cu o cheie Master.
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Personalizarea 
lacătelor
Pentru a susține în întregime principiul  
„o persoană, un lacăt, o cheie”, Brady oferă un 
serviciu complet de personalizare a lacătelor.

Pe lângă codificarea cromatică a lacătelor, 
personalizarea este posibilă:

• prin imprimare*: Imprimați o față sau 
orice altă personalizare la înaltă rezoluție 
direct pe lacăt, deoarece siguranța este 
personală. Imaginea imprimată rezistă la 
abraziune, substanțe chimice și radiații UV 
și poate fi aplicată atât pe fața, cât și pe 
spatele lacătului.  
*Funcția PrintFace este disponibilă exclusiv la lacătele 
SafeKey

• prin gravare: Brady oferă gravarea fiabilă 
cu laser pentru toate lacătele noastre 
de blocare/marcare. Ideală în contexte 
industriale abrazive și dificile.

• prin etichetare: Utilizați etichetele incluse cu 
lacătele de blocare/marcare. Pe etichetă 
pot apărea numele deținătorului și un 
număr de telefon sau orice alte informații.
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6 instrumente de blocare/
marcare vă ajută să 
implementați rapid politica 
privind blocarea/marcarea și 
procedurile specifice utilajelor 
în unitățile dvs. de lucru.

• Software

• Dispozitive

• Lacăte

• Etichete neadezive

• Accesorii

• Imprimante de identificare

Instrumente de blocare/marcare
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Software
Cu LINK360™, software-ul pentru 
blocare/marcare de la Brady, procesul 
de gestionare, creare, actualizare, 
revizuire, scalare și vizualizare a 
procedurilor de blocare se reduce 
la câteva clicuri. Imprimați cu 
ușurință procedurile și aplicați-le la 
utilajul corespunzător sau trimiteți-
le pe dispozitivele smartphone și 
tabletele angajaților relevanți pentru 
conformitatea cu procedurile pas cu 
pas, utilizând aplicația LINK360.
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Dispozitive
Brady oferă dispozitive de blocare 
fiabile pentru blocarea în poziția 
oprit a tuturor punctelor de izolare 
a surselor de energie ale utilajelor în 
timp ce au loc lucrări de întreținere. 
Fiecare dispozitiv poate fi blocat cu 
unul sau mai multe lacăte, fie direct 
pe dispozitivul însuși, fie cu ajutorul 
unui accesoriu. Cu aceste dispozitive, 
aducerea punctului de izolare a  
sursei de energie în poziția pornit  
este imposibilă atât tâmp cât nu  
sunt scoase lacătele.
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Lacăte
Brady oferă lacăte SafeKey unice 
pentru blocare/marcare, care permit 
mai multe combinații de încuietori și 
chei decât orice alt lacăt de siguranță 
de pe piață. Lacătele și cheile noastre 
codificate cromatic permit programe de 
blocare/marcare complexe, de viitor.

Pot fi oferite diverse carcase și toarte 
pentru lacăte, pentru a optimiza 
fiabilitatea blocării și siguranța 
utilizatorilor în anumite contexte 
industriale. În unele domenii, sau în 
cadrul anumitor echipe, este posibil 
să fie necesară o rezistență mare 
la abraziune, pe când în altele vor fi 
preferate lacăte izolatoare.
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Lacăte dedicate mediului dvs.
Brady oferă o gamă largă de opțiuni pentru lacăte, pentru a le maximiza fiabilitatea în orice context industrial.

Lacăte cu corp de aluminiu
• Durabile

• Securitate sporită

• Rezistente la coroziune

• Utilizare în interior și exterior

Lacăte cu corp de oțel
• De regim greu

• Rezistență maximă la coroziune

• Sistem de reținere a cheii

• Utilizare în medii extreme

Lacăte cu corp de nailon
• Izolatoare

• Ușoare și simplu de transportat

• Sistem de reținere a cheii*

• Utilizare în interior

*Nu toate lacătele de nailon au funcția de reținere a cheii
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Etichete neadezive
Brady furnizează etichete de blocare/
marcare care pot fi personalizate și 
atașate lacătelor. Etichetele informează 
alți angajați de ce este blocat un utilaj, 
cât ar putea dura aceasta și cine 
efectuează lucrările, astfel încât să 
poată fi solicitate mai multe informații, 
dacă este necesar.
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Accesorii
Brady oferă o gamă largă de accesorii 
pentru a susține implementarea 
blocării/marcării. Acestea pot fi soluții 
pentru echipe mai mari sau mai multe 
schimburi, astfel încât să poată pune 
mai multe lacăte pe același dispozitiv 
de blocare. 

Accesoriile de blocare includ,  
de asemenea, casete de afișare a 
permiselor de autorizare a lucrărilor, 
pentru a aduce informații relevante 
acolo unde sunt necesare.
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Compartimente 
de depozitare 
personalizate
Compartimentele de depozitare 
organizează vizual instrumentele de 
blocare/marcare în unitatea de lucru 
și promovează recuperarea, utilizarea 
și restituirea eficientă a instrumentelor. 
Acestea sporesc impactul soluțiilor 
de blocare/marcare și contribuie la 
punerea siguranței pe primul loc în 
unitatea de lucru, reducând și mai  
mult riscurile și accidentele legate  
de întreținere.

Brady oferă compartimente de 
depozitare personalizate de diferite 
dimensiuni pentru a susține distribuția 
eficientă a instrumentelor de blocare  
în unitatea de lucru.
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Imprimante de 
identificare
Etichetați rapid orice punct de izolare 
a surselor de energie, orice lacăt, 
dispozitiv sau accesoriu și imprimați 
cu ușurință etichete și proceduri de 
blocare cu o imprimantă de calitate 
pentru siguranță.

Brady oferă o gamă largă de 
imprimante industriale de semne și 
etichete, cu software de creare a 
etichetelor, care permit, de asemenea, 
imprimarea semnelor de siguranță,  
a marcajelor pentru conducte și  
pentru podele.
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Paginile următoare cuprind 3 liste de verificare pentru a vă 
ajuta să stabiliți dacă programul dvs. de blocare/marcare 
este pregătit.

• 7 pași pentru service în siguranță la utilaje

• Procesul detaliat al programului de blocare/marcare

• Model de maturitate pentru programul de blocare/
marcare

Liste de verificare
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7 pași pentru service în 
siguranță la utilaje
Când blocați un echipament, este esențial să parcurgeți 
acești 7 pași pentru conformitate și siguranță:

1. Notificați angajații afectați cu privire la intenția  
de a bloca echipamentul

2. Revizuiți procedura de blocare redactată

3. Efectuați oprirea normală a utilajului

4. Opriți toate comenzile de izolare a surselor  
de energie

5. Blocați comenzile de izolare a surselor de energie

6. Asigurați disiparea energiei acumulate sau reziduale

7. Confirmați absența energiei pentru a începe lucrările 
de service în siguranță
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Procesul detaliat al programului de 
blocare/marcare 
Știind care sunt elementele necesare, să trecem la testarea unității de 
lucru. Inspectați din mers unitatea de lucru și verificați dacă sunt prezente 
următoarele elemente:

• Proceduri specifice utilajelor: Angajații au fost instruiți cu privire la acestea?

• Stații pentru dispozitive de blocare/marcare dotate corespunzător: 
Stocurile sunt complete?

• Etichete de identificare permanente: Pot fi identificate cu ușurință?

• Instrumente de blocare, etichete și dispozitive: Sunt simplu de localizat  
și sunt corespunzătoare pentru tipurile de echipament?

• Tutoriale sau postere de instruire: Sunt în concordanță cu instruirea 
angajaților?

• Mesajele de siguranță din cadrul companiei: Angajații le pot defini cu 
ușurință?

Sunt prezente toate elementele?  
Excelent! Sunt elemente care lipsesc?
Aveți ocazia să completați lipsurile și să începeți demersul de îmbunătățire 
continuă. În continuare, solicitați unor angajați să efectueze aceeași procedură 
de depistare detaliată. Aceasta vă va ajuta să stabiliți cât de bine înțeleg 
programul de blocare. În fond, angajații sunt cei responsabili cu executarea 
sarcinilor de blocare. În situația în care nu pot depista cu ușurință dispozitivele 
sau procedurile necesare, probabil vor uita de acestea în lipsa unui  
suport vizual.
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Model de maturitate pentru 
programul de blocare/marcare 

Pentru a verifica nivelul de siguranță al unității de lucru 
în cadrul intervențiilor asupra utilajelor cu programul de 
blocare/marcare, Brady a creat un model de maturitate  
pe baza practicilor optime și a observațiilor de pe teren.

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3

1. PROGRAM/
POLITICĂ „Nu avem un program scris, dar avem o politică generală 

pentru fiecare unitate, pe care angajații o urmează pentru  
a bloca echipamentele.” 

„Avem un program pentru fiecare unitate și proceduri de 
blocare specifice utilajelor. Procedurile sunt stocate într-un 
fișier Excel, iar politica este afișată în toată unitatea.”

„Avem o politică a companiei și proceduri documentate 
specifice utilajelor. Ambele sunt afișate pentru a putea fi 
consultate de angajați. Protocoalele sunt revizuite regulat 
pentru a asigura conformitatea.”

2. PROCEDURI

„Ne bazăm pe o procedură de blocare pentru fiecare unitate, 
care poate fi accesată de angajați. Nu am certitudinea că nu 
au fost făcute modificări recent.”

„Avem proceduri specifice pentru utilaje care au fost create pe 
plan intern și care pot fi accesate de angajați. La orice evaluare 
a unei proceduri, adăugăm proceduri pentru echipamente noi, 
după cum este necesar.”

„Procedurile specifice utilajelor includ atât componente 
scrise, cât și vizuale. Acestea sunt afișate în apropierea 
echipamentului respectiv. La echipamentele noi nu este pornită 
niciodată alimentarea înainte de redactarea unei noi proceduri.”

3. PUNCTE DE 
IZOLARE

„Unele puncte sunt identificate și etichetate, altele nu.  
Depinde de utilaj.”

„Cele mai multe puncte de izolare a surselor de energie sunt 
identificate prin etichete adezive sau neadezive.”

„Toate punctele de izolare a surselor de energie sunt prevăzute 
cu etichete și indicate în procedurile specifice utilajelor.”

4. INSTRUIRE
„Nu avem un program standard de instruire. Operatorii actuali 
îi instruiesc pe cei noi cu privire la procedură. Nu ne punem 
problema contractanților.”

„Angajații și contractanții primesc un instructaj inițial referitor 
la politica globală a companiei privind siguranța și procedurile 
pentru fiecare unitate, inclusiv în privința dispozitivelor de 
blocare. Aceste sesiuni de instruire sunt documentate.”

„Toți angajații noi, transferați și contractați primesc instructajul 
inițial. Am specificat direcții de instruire pentru angajații 
afectați și autorizați, care includ un modul practic privind 
dispozitivele de blocare. Avem un registru al sesiunilor de 
instruire și primesc notificări atunci când sunt necesare sesiuni 
suplimentare.”

5. DISPOZITIVE
„Avem o serie de dispozitive de blocare și le utilizăm pe  
cele care se potrivesc. Nu ținem o listă de echipamente  
și dispozitive de blocare necesare.”

„Când au fost redactate procedurile, am primit sugestii de 
produse și am făcut achiziții în consecință. Ținem un registru 
de echipamente utilizate și dispozitive de blocare necesare.”

„Instrumentele necesare pentru blocarea unui utilaj sunt 
documentate vizual lângă fiecare utilaj. Utilizăm un sistem  
de management al articolelor și avem stații pentru dispozitive 
de blocare poziționate strategic în unitate.”

6. SUSTENABILITATE „Nu am făcut modificări la proceduri sau la programul de 
blocare de când au fost create.”

„Evaluăm procedurile și actualizăm programul în cazul în care 
se produce un eveniment sau un incident.”

„Programul este urmărit continuu și evaluat anual. 
Echipamentele noi sunt integrate întotdeauna în politica 
companiei și este redactată o procedură de blocare  
specifică acestora.”
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Africa 
Randburg, Africa de Sud 
Tel.: +27 11 704 3295 
africa@bradycorp.com

Benelux 
Zele, Belgia 
Tel. +32 (0) 52 45 78 11 
benelux@bradycorp.com

Danemarca 
Odense 
Tel. +45 66 14 44 00 
denmark@bradycorp.com

Europa Centrală și de Est 
Bratislava, Slovacia 
Tel. +421 2 3300 4800 
central_europe@bradycorp.com

Franța 
Roncq 
Tel. +33 (0) 3 20 76 94 48 
france@bradycorp.com

Germania, Austria și Elveția 
Egelsbach, Germania 
Tel. +49 (0) 6103 7598 660 
germany@bradycorp.com

Italia 
Gorgonzola 
Tel.: +39 02 26 00 00 22 
italy@bradycorp.com

Norvegia 
Kjeller 
Tel. +47 70 13 40 00 
norway@bradycorp.com

Orientul Mijlociu FZE 
Dubai, EAU 
Tel. +971 4881 2524 
me@bradycorp.com

Regatul Unit și Irlanda 
Banbury, Regatul Unit 
Tel. +44 (0) 1295 228 288 
uk@bradycorp.com

Spania și Portugalia 
Madrid, Spania 
Tel. +34 900 902 993 
spain@bradycorp.com  
portugal@bradycorp.com

Suedia, Finlanda, Statele Baltice 
Kista, Suedia 
Tel. +46 (0) 8 590 057 30 
sweden@bradycorp.com

Turcia 
Istanbul 
Tel. +90 212 264 02 20 / 264 02 21 
turkey@bradycorp.com

Ungaria 
Budaörs 
Tel. +36 23 500 275 
central_europe@bradycorp.com

www.bradyeurope.com
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